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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá problematikou reaktivity v souvislosti s frustrujícími situacemi

u odsouzených pachatelů trestné činnosti. Práce je členěna na teoretickou a empirickou část.

Stěžejním tématem teoretické části je reaktivita, respektive způsob chování a projevy reakcí

ve chvílích, kdy se jedinec dostane do zátěžové situace nebo mu je znesnadněno či

zablokováno dosažení určitého cíle. Neméně důležitou částí teoretické části je vymezení

frustrace, která je v diplomové práci nejprve pojata pohledem klasických teoretiků, a následně

jsou uvedeny jednotlivé způsoby, jakými je možné frustraci zkoumat a diagnostikovat.

Poslední a stejně významnou kapitolu tvoří osobnost pachatele, která je vymezena

v souvislostech se zmiňovanou frustrací a reaktivitou.

Cílem empirické části je získat kvantitativní údaje o nejfrekventovanějších reakcích

u pachatelů trestné činnosti ve chvíli, kdy je před ně postavena překážka, která blokuje

dosažení cíle či uspokojení jejich potřeb.

Výzkumný vzorek představovalo 69 odsouzených pachatelů trestné činnosti z vazební věznice

Pankrác, Hradec Králové a věznice Plzeň. Ke zkoumání reaktivity následkem frustrace bylo

užito Rosenzweigovy obrázkově frustrační metody. Ze čtyř stanovených hypotéz byla

potvrzena pouze jedna, a sice že pachatelé trestné činnosti v porovnání s introagresivními

a imagresivními reakcemi nejvíce užívají reakci extragresivní, tedy reakci orientovanou

na vnější okolí. Zbývající tři hypotézy potvrzeny nebyly.

Klíčová slova:

reaktivita, frustrace, zátěžová situace, pachatel, trestná činnost

Abstract:

The thesis deals with reactivity in response to a frustrating situation for convicted offenders.

The main issue in the theoretical element is reactivity; or rather the behaviour and

manifestation of reactions in the moment when an individual gets into stressful situations, is

impeded or blocked in achieving their target. The definition of frustration is an equally

important area, which, in the thesis is initially described from the perspective of classic

theorists, and then the various ways how we examine and diagnose frustration. The last and

equally important chapter consists of the offender's personality, which is defined in the

context of the aforementioned frustration and reactivity.

The aim of the empirical component is to obtain quantitative data on the most frequent

reactions among criminal offenders in the moment before they face the obstacle that is

blocking their achievement of goals or satisfaction.

The research sample was composed of 69 convicted criminal offenders from remand prisons

Pankrác, Hradec Kralové and prison Plzeň. The Picture Rosenzweig frustration method was

used to examine the reactivity as a result of frustration. Four hypothesis was determined and

only one hypothesis was confirmed. Extragression, outside oriented response, is the most

frequently response in comparison with introagression and imagression reactions. Remaining

three hypothesis were not confirmed.

Keywords:

reactivity, frustration, stressful situation, offender, crime
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Úvod

Frustrace je téma, které je známé snad každému z nás. Denně se setkáváme se situacemi,

které jsou pro nás do jisté míry obtížné, způsobují nám stres a je jen na nás, jakým

způsobem se s nimi dokážeme vyrovnat a jak je dokážeme vyřešit. I přesto, že je definice

frustrace poměrně jasně vymezená a její klasifikaci se věnovalo mnoho odborníků, jedná

se o značně individuální problematiku. Zatímco pro jednoho může být určitá vzniklá

situace zcela nesnesitelná, druhým může být vnímána naopak jako rutina, která

nepředstavuje pro daného jedince žádnou formu zátěže a ten dokáže danou situaci lehce

zpracovat a vyřešit. I když je tedy známo, co pojem frustrace znamená, jakým způsobem

vzniká a jak se projevuje, je nutné mít i nadále na paměti, že každý jedinec ji může pojímat

a chápat poněkud odlišně. Nejenom že problematika frustrace je široké a velmi obsáhlé

téma, ale navíc je propojena s dalšími významnými aspekty, jako jsou například obranné

mechanismy, skrze něž se jedinec nevědomě brání určitým obtížným nebo nepříjemným

situacím, ale na druhé straně také např. odolnost a copingové strategie, kdy se jedinec snaží

o nalezení určitého konstruktivního řešení. Pro účely diplomové práce byla klíčová

především reaktivita, respektive možné způsoby reakcí, které následkem frustrace mohou

vznikat.

Na klíčové téma reaktivity na frustraci je v rámci celé diplomové práce nahlíženo

z hlediska trestné činnosti u odsouzených pachatelů trestné činnosti. Jak již bylo zmíněno,

odpověď na frustraci může být u každého jiná a může dosahovat jiné intenzity a rozměrů.

Pokud se ovšem v rámci frustrace jedinec dopustí spáchání trestného činu, nabízí se

otázka, proč je jedna osoba frustrující situaci schopna zvládnout, zatímco jiná se dopustí až

trestného činu. Tato problematika ovšem nesouvisí pouze s frustrací samotnou, ale také

s naučenými tendencemi reagování, s motivací, s intenzitou a dobou trvající překážky

k dosažení cíle a mnoha dalšími aspekty. Jak je vidět, téma je značně spletité a propojené

s mnoha dalšími aspekty. V diplomové práci se výše zmíněným otázkách snažím věnovat.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zmapovat koncepty související s problematikou

reakce na frustrující podnět u pachatelů trestné činnosti. Diplomová práce je rozdělena

celkem na dvě hlavní části, a to část teoretickou a část empirickou. Teoretická část je

tvořena třemi stěžejními a podrobně zpracovanými tématy, a to tématem 1) reaktivita, 2)

frustrace a 3) trestná činnost ve spojitosti s osobností pachatele. Empirická část práce je

založena na Rosenzweigově obrázkovém frustračním testu, a proto i reakce, které jsou
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stanoveny a zkoumány v rámci jednotlivých hypotéz, vycházejí právě ze zmiňované

metody S. Rosenzweiga.

První kapitola pojednává o reaktivitě v kontextu zátěžových situací a zaobírá se možnými

reakcemi na frustraci. Členění reakcí pochází od S. Rosenzweiga, přičemž jejich vymezení

neodráží pouze to, jakým způsobem je sám autor vnímal a definoval, nýbrž jsou v rámci

této kapitoly propojeny i s ostatními koncepty, které s reaktivitou úzce souvisejí.

Druhá kapitola je zaměřena na téma frustrace, která je pojímána nejprve z hlediska

terminologického ukotvení, a postupně jsou zmíněny známé klasické teorie autorů, kteří se

problematikou frustrace zabývali. Obsahem této kapitoly jsou i pasáže věnující se dílčím

diagnostickým metodám, prostřednictvím nichž je frustraci možné zkoumat.

Poslední kapitolu teoretické části tvoří pohled na trestnou činnost a osobnost pachatele.

Pohled je zde zaměřen nejenom na osobnost pachatele, ale také na motivaci, poněvadž

různé koncepce motivace s klíčovým tématem reaktivity na frustraci také pracují.

Empirická část je zaměřena na zmapování reaktivity v návaznosti na frustrující situaci

u pachatelů trestné činnosti. Data využitá v této části diplomové práce byla shromážděna

celkem ve třech věznicích na území České republiky, a to za pomoci Rosenzweigovy

obrázkově frustrační metody.

V neposlední řadě je věnován prostor také diskusi, kde jsou uvedeny nedostatky a určité

limity práce a výzkumného šetření. Zároveň se v této části snažím o propojení závěrů

vyplývajících z diplomové práce s výsledky a závěry jiných výzkumů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. REAKTIVITA V KOTEXTU ZÁTĚŽOVÝCH SITUACÍ

Reaktivitu je možné definovat jako schopnost odpovídat na podněty, a to jak vnitřní tak

vnější (Hartl & Hartlová, 2009). Zahraniční studie hovoří o reaktivitě jako o individuální,

somatické, endokrinní či automatické reakci, která odpovídá na podněty buď z vlastního

vnitřního či vnějšího prostředí (Braungart-Ricker & Stifter, 1996). Dennis (2006)

do reaktivity zase zahrnuje schopnost reagovat na nové a neznámé podněty, které tak

odrážejí citlivost na potencionální hrozby, strach či nové výzvy.

Významů termínu reaktivita může být velké množství. V této práci je na něj ovšem

nahlíženo z psychologického hlediska, a to především jako na způsob jednání a reagování

v situacích, kdy se jedinec dostane do zátěžové situace, která je pro něj více či méně

nepříjemná.

Každá nová situace a každá změna podmínek života jedince má určité dopady a nutí

člověka modifikovat a přizpůsobovat svoje chování. Ve chvílích, kdy jedinec nemůže


[…]


Dobrý den, pane řediteli,

jsem studentkou posledního ročníku oboru Psychologie na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze a chtěla jsem Vás touto cestou požádat o pomoc v následující záležitosti.

Píši diplomovou práci na téma: „Reaktivita a tolerance k frustraci z pohledu

psychologie u odsouzených pachatelů trestné činnosti“, a v současné době se v rámci

jejího zpracovávání věnuji především její empirické části. S ohledem na to se tak nyní

snažím shromáždit co nejvíce dat, která bych právě v této části mohla použít. Jak vyplývá i

z již samotného názvu diplomové práce, bude sběr těchto dat probíhat především ve

věznicích, a to je právě důvod, proč jsem se rozhodla obrátit i na Vaši osobu.

Ráda bych Vás touto cestou požádala, zdali byste mi v této souvislosti nevyšel vstříc

a nedovolil mi sběr dat provést také u Vás ve věznici. Přiznám se, že netuším, jakým

způsobem je u Vás možné takovouto činnost realizovat. Jak mi bylo řečeno vedoucí

diplomové práce, bylo by pro standardizaci výzkumu vhodnější, kdybych měla možnost si

data sbírat od jednotlivých pachatelů sama, ovšem na druhou stranu si pochopitelně

uvědomuji, že ne vždy je takovýto postup možný či vhodný. Proto bych z tohoto důvodu

nechala rozhodnutí, jakým způsobem by sběr dat probíhal, primárně na Vás, případně na

vedoucím psychologovi věznice.

Abych Vám poskytla na samotný úvod co možná nejkomplexnější informace o mé

diplomové práci, dovoluji si Vám zaslat na dále přiložených listech přehled o její struktuře

a koncepci. V případě samotného dotazníku se nicméně naopak domnívám, že by bylo

nejvhodnější, pokud bych Vám jej mohla případně popsat a vysvětlit osobně.

Na závěr tohoto dopisu bych Vás chtěla ještě požádat, zdali by naše další komunikace

nemohla prosím probíhat skrze email nebo skrze telefonické rozhovory. Momentálně totiž

mailto:katerina.okrouhlicka@gmail.com
mailto:katerina.okrouhlicka@gmail.com
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trávím většinu času v Praze. Za tím účelem Vám na sebe s dovolením nechávám

telefonický a emailový kontakt.

Budu Vám velmi vděčná za zvážení mé žádosti a Vaši odpověď.

Moc děkuji za Váš čas.

S pozdravem a přáním pěkného dne,

Kateřina Okrouhlická

…………………………….

V Praze, dne ……
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Příloha II.: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

obracíme se na Vás se žádostí o spolupráci na výzkumném projektu, jehož cílem je

vypracování diplomové práce. Pokud s účastí na projektu souhlasíte, připojte podpis,

kterým vyslovujete souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Řešitel/ka projektu mne

informoval/a o podstatě výzkumu a seznámil/a mne s cíli, metodami a postupy, které

budou při výzkumu používány. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou použity

jen pro účely výzkumu a že výsledky výzkumu budou anonymně publikovány.

Měl/a jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit, měl/a

jsem možnost se řešitele/ky zeptat na vše, co jsem považoval/a za pro mne podstatné a

potřebné vědět. Jsem informován/a , že mám možnost kdykoliv od spolupráce na projektu

odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Jméno, příjmení a podpis účastníka v projektu: ____________________

________________________________________________________________________

V_____________________________dne:______________________________________
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Příloha III.: Anamnestický formulář

ANAMNESTICKÝ FORMULÁŘ

Věznice, město:

Věk:

Pohlaví:

Vzdělání:

Trestný čin:

O jaký trestný čin se jednalo:

Paragraf trestného činu:

Druhy:

a) napadení, ublížení, násilí, vražda – ANO/ NE

pokud ano, o co konkrétně se jednalo: ……………………..

b) odcizení, krádež – ANO/NE

pokud ano, o co konkrétně se jednalo ……………………..

c) vydírání, vyhrožování - ANO/NE

pokud ano, o co konkrétně se jednalo ……………………

d) sexuální napadení – ANO/NE

pokud ano, koho …………….

e) účastnil se trestného činu zároveň spolupachatel? ANO/NE

Délka trestu:

Počet odsouzení:
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Příloha IV.: PFT protokol
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100

101

102
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Vyhodnocení:

O-D E-D N-P

1. E

2.

I i

3.

E´

4.

5.

E i

6.

7.

E

8.

E

9.

E e

10.

E

11.

M

12.

13.

E

14.

E

15.

16.

I

17.

E,I

18.

19.

E,I

20.

21.

I‘

22.

I‘

23.

24.

e

O-D E-D N-P Celkem % Norma

E-A

I-A

M-A

Celkem

%

Norma

S - E vzorce Tendence

E = = %

1.

I = = %

E + I = = %

E - E = = %

2.

I - I = = %

M-A+I = = %

3.

Celkový vzorec

4.

GCR: = %

5.

Čas:.......................

VÝSLEDNÝ PROFIL

STEN GCR E-A I-A M-A O-D E-D N-P Tertil E I
E+

I E-E I-I M-A+I

10 + + + + + + +

9 + + + + + + + III. + + + + + +

8 + + + + + + +

7 + + + + + + +

6 + + + + + + +

II.

+

+

+

+

+

+

5 + + + + + + +

4 + + + + + + +

3 + + + + + + +

2 + + + + + + + I. + + + + + +

1 + + + + + + +

Poznámky:

Exp………………….