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Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucího diplomové práce

„Reaktivita a tolerance k frustraci z pohledu psych ologie u odsouzených

pachatel ů trestné činnosti,“

kterou předkládá

Kateřina Okrouhlická

Reaktivita a tolerance k frustraci je důležitou proměnnou, která je sledována u pachatelů

trestné činnosti, často právě ve vztahu k páchání trestných činů. O důležitou charakteristiku

může jít i ve vztahu k jejich životu, udržování interpersonálních vztahů i trvalejšího

zaměstnání.

Autorka se rozhodla zvolit optiku Rosenzweigovy frustrační metody. Kapitoly

teoretické části se vztahují k tomuto klíčovému tématu. Zpočátku se vyrovnává s poněkud

víceznačným konceptem reaktivity, která je vztažena ke kontextu zátěžových situací a

vymezena vůči ostatním pojmům a souvisejícím konceptům. I druhý velký tematický celek,

týkající se frustrace, je vztažen primárně k pojetí S. Rosenzweiga. Uvedeny jsou i metody,

jimiž lze frustraci zkoumat, měřit. Ve třetí kapitole je zkoumána role frustrace a reaktivity na

frustraci z hlediska osobnosti pachatelů trestné činnosti, motivace k trestné činnosti.

V rámci empirické části autorka přehledně formuluje výzkumné otázky a očekávání

ohledně výsledků v PFT. Pečlivě specifikuje náročný postup sběru dat. Vyrovnává se

s problémem dělení trestných činů s ohledem na použití násilí. Mezi zjištěními jsou zajímavé

výstupy týkající se např. porovnání skupiny odsouzených s populací. Vhodné doplnění tvoří i

rozhovory s odsouzenými a jejich vlastní reflexe vlastní reaktivity, které naznačují i možný

způsob interpretace získaných údajů.

Práce je sevřená, dobře provázaná s klíčovým konceptem. Značné ocenění zaslouží

také nároky sběru dat (od 72 respondentů) ve specifických podmínkách od obtížně dostupné

výzkumné populace. Autorka prokázala schopnost do užití metody proniknout a pracovat

s ní. Práce zároveň přispívá k získávání dat novou formou PFT. Práce vychází z relevantní

odborné tuzemské i zahraniční literatury.

Závěr: Kateřina Okrouhlická předložila práci, která splňuje požadavky kladené na

diplomovou práci. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK

FF v Praze a navrhuji hodnocení: výborně.
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